tamente si cominci l'ufficio, et faccinsi el segno della croce; et ad « Gloria patri » inclinino l'uno choro inverso l'altro overo s'inginochino secondo il tempo et officio, insino ad: « sicut erat ». Questo anchora si deve fare ogni volta che il « Pater noster » et « Credo » si dice, excepto inanzi a le lectioni et inanzi al rendere le gratie et a la oratione « Retribuere », che allora non si inginochia ma solamente s'inclina. Item servato e tempi s'inclina o inginochia a le oratione, a tucte l'hore et ad « Gloria patri », prima di tucte l'hore. *Tu autem.*

A tucte le altre volte che si dice « Gloria patri » et al ultimo verso degli hymni et al penultimo verso del cantico « Benedicite », incliniamo usque ad genua. Similmente a le benedictioni delle lectioni del matutino. Anchora a la oratione « Sancta Maria et omnes sancti » etc., et ad ogni oratione quando si nomina el nome di Iesu et della vergine Maria et del nostro padre sancto Domenico, et nella « Salve regina », al nome di Iesu et di Maria. *Tu autem.*

A le lectione del matutino stieno le suore a sedere, et quella che legge stia in piè, et finito di leggere la lectione, vada inanzi a' gradi del altare; et quando è di feria et non sia domenica inginochisi, quando è domenica e officio di sancti inclinisi a lo altare. Ad « Veni Creator Spiritus » et al cominciare la « Salve » sempre s'inginochi. Le genuflexione solo si fanno nelli officii feriali et fuori delle domeniche; et similmente la disciplina dopo compieta et le letanie dopo el matutino. *Tu autem.*

Quando chi è presidente impone alcuna comune oratione o altra obedientia inclinino tucte. Similmente se è iniuncto qualche officio o qualche obedientia a persona, inginochiandosi humilmente, riceva quello che gli è comandato. Anchora quando a le suore è dato o tolto alcuna cosa, inclinando dicano: « Benedictus Deus in donis suis ». *Tu autem.*

### Di chi non sa leggere o dir l'ufficio. Cap. IIII.

Le suore che non sapessino leggere nè dire l'ufficio, dichino in luogo del matutino feriale o di tre lectione venti octo « Pater noster » et venti octo « Ave Maria ». Al matutino di nove lectioni ne dichino quaranta. Per el vespro quattordici; ad ogni altra hora canonica septe per ciascuna<sup>13</sup>. El resto del tempo expendino in fare humilmente le obedientie, officii et exercitii che sieno loro commessi. Il che debbeno fare tucte et con fervore, pensando che dice il nostro Signore<sup>14</sup>: Io non venni per essere ministrato ma per ministrare, cioè: Io non venni per esser servito ma per servire ad altri. Et il nostro padre sancto Augustino<sup>15</sup> dice che tanto maggiormente meritono le suore quanto più lasciano le proprie consolatione per servire a la consolatione comune a le altre compagne. Et uno sancto Padre dixit che maggior merito è servire a la necessità del fratello che stare in oratione per sua propria voluntà. *Tu autem.*